
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: Acta Nº 585 – 3.121 - Rectifica Resolución Nº 984/23

 

VISTO el GySDoc N° 1298076 en el que corren agregados los antecedentes relacionados con la solicitud de 
rectificación de la Resolución Nº 984/23, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el referido acto administrativo se aprobó el proyecto de Acta de Evaluación Final del Concurso 
de Ideas INTA 2023, a fin de cumplir con la etapa final del mencionado concurso, conforme el texto que como 
Anexo forma parte integrante de la presente resolución.

Que se solicita modificar el Tercer considerando de la Resolución Nº 984//23.

Que asimismo, se anexa a la resolución el Acta de Evaluación Final del Concurso de Ideas INTA 2023.

Por ello, atento lo informado por la Direccion Nacional Asistente de Relaciones Institucionales y Cooperación 
Internacional, lo propiciado por la Dirección Nacional, la Resolución N°195/2002, las facultades otorgadas por 
el Decreto-Ley Nº 21.680/56 y sus modificatorios, ratificado por Ley Nº 25.641, y lo considerado en la reunión 
de fecha 21 de diciembre de 2023, conforme surge del Acta Nº 585 – Punto 3.121

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGÍA AGROPECUARIA

RESUELVE:

ARTICULO 1º.- Rectifícase el Tercer Considerando de la Resolución Nº 984/23, de fecha 28 de noviembre de 
2023, el que quedará redactado de la siguiente manera:

“Tercer Considerando: Que, asimismo, tal cual consta en el Acta de Reunión de la PlaNI que se adjunta, se 
define, por consenso, proponer que las ideas ganadoras se premien con un monto en pesos equivalente a 
USD 13.500 (dólares estadounidenses trece mil quinientos), según la cotización oficial del dólar 
estadounidense en el Banco Nación divisa tipo vendedor del día de emisión de la Resolución del Consejo 



Directivo de INTA. Este monto en efectivo se suma al compromiso de acompañamiento técnico por parte del 
INTA para avanzar en el desarrollo de las ideas, tal como fue establecido en las Bases y Condiciones.”

ARTÍCULO 2º.- Tómese nota, comuníquese y archívese.

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Acta firma conjunta


 
Número: 
 


 
Referencia: Acta de Reunión PlaNI 9 y 10 de noviembre 2023


 


Acta de Reunión PlaNI


Fecha: 9 y 10 de noviembre de 2023   


Carácter: extraordinaria híbrida    


Lugar: Salón Jaques Parraud, Cerviño 3101, CABA


Dirección electrónica de la reunión ejecutada a través de Microsoft Teams:


ID de la reunión: 286 974 403 038 
Código de acceso: dyxr8S


ID de la reunión: 279 421 031 926 
Código de acceso: sg6ntY


Asistentes con derecho a voto:


Juan Llorens -   a cargo de la Coordinación Nacional de Vinculación Tecnológica y Relaciones Institucionales 
(CNVTyRI)


Susana Márquez – a cargo de la Coordinación Técnica del Componente 3 del Proyecto CIAF - Agro XXI


Roxana Páez – a cargo de la Coordinación Técnica de la PlaNI y la Dirección científica de INCUVA (RS CD 
INTA N° 174/23)


Andrés Wigdorovitz – a cargo de la Dirección científica de INCUINTA (RS CD INTA N°790/09)


Liliana Fortini – a cargo de la Dirección científica de INCUNOA (RS CD INTA Nº 599/23)


Analía Díaz Bruno – a cargo de la Dirección científica de NICUYO (RS CD INTA N° 301/23)







Santiago Casiraghi – a cargo de la Dirección científica de NIP (RS CD INTA Nº 748/23)


Asistentes sin derecho a voto:


Gabriela Tallarico –NIP


Romina Ochoa, UGPE - CNVTyRI


Gastón Burlot, NICuyo


Mario Garrappa, INCUVA


Erika Zain El Din - INCUNOA


Natalia Sagula, a cargo de la Secretaria Técnica de la PlaNI - CNVTyRI


Objetivo:


Ejecución de la evaluación final del Concurso de IDEAS INTA 2023.


Decisiones:


Resuelve, por unanimidad, la elaboración del Acta de Evaluación Final del Concurso de Ideas, que se 
incluye como anexo a la presente, donde se establece el listado de: a) las dieciséis (16) Ideas que se propone 
premiar de la categoría profesionales; b) las dos (2) ideas que se propone premiar de la categoría estudiantes; c) 
las seis (6) ideas con mención y d) las dieciséis (16) ideas no ganadoras. Para la elaboración de este documento se 
considera la evaluación técnica y el orden de mérito establecido por el promedio de la calificación otorgada por 
los Evaluadores Externos, la priorización estratégica realizada por cada NI al admitir las presentaciones y el 
cumplimiento de lo establecido en las Bases y Condiciones.


Asimismo, se define, por consenso, proponer que las ideas ganadoras sean premiadas con un monto en pesos 
equivalente a USD 13.500 (dólares estadounidenses trece mil quinientos), según el tipo de cambio comprador del 
Banco de la Nación del día inmediato anterior a la decisión de premiación por el Consejo Directivo. Este monto 
en efectivo se suma al compromiso de acompañamiento técnico por parte del INTA para avanzar en el desarrollo 
de las ideas, tal como fue establecido en las Bases y Condiciones.Las menciones especiales contarán con el 
accompañamiento del INTA y se les otorgará un Diploma de reconocimiento. 


La PlaNI elevará el Acta de Evaluación Final a consideración del Consejo Directivo (CD) del INTA para que 
emita la Resolución correspondiente con la Nómina de Ganadores y la orden de transferencia de los premios. La 
resolución del CD, será notificada a los titulares de las Ideas mediante correo electrónico, a la dirección que se 
haya denunciado en el Formulario de Inscripción, junto con la fecha de realización del acto de entrega. Asimismo, 
dicho acto será difundido en el sitio web del concurso.


Próxima reunión ordinaria:


Fecha tentativa: 30 de noviembre de 2023| modalidad: híbrida (lugar: Cerviño 3101, 2do piso, Salón Jacques 
Parraud) |horario: 12 a 16 horas.


La presente se aprueba por unanimidad.







Anexo 


ACTA DE EVALUACIÓN FINAL DE LA PLANI


CONVOCATORIA: Concurso de Ideas INTA 2023


Apertura: 1 de septiembre de 2023                                                          Cierre: 29 de septiembre de 2023 - 
23:59h


En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 10 días del mes de noviembre del Año 2023, reunidos los 
integrantes de la PlaNI: Susana Márquez,  Coordinadora Técnica del Componente 3 del Proyecto CIAF - Agro 
XXI; Juan Llorens, Coordinador de Vinculación Tecnológica y Relaciones Institucionales; Andrés Wigdorovitz, 
a cargo de la Dirección Científica de INCUINTA (RS CD INTA N°790/09); Roxana Páez, a cargo de la 
Dirección Científica de INCUVA (RS CD INTA N° 174/23) y de la Coordinación Técnica de la PlaNI; Liliana 
Fortini, a cargo de la Dirección Científica de INCUNOA (RS CD INTA Nº 599/23); Analía Diaz Bruno, a cargo 
de la Dirección Científica de NICUYO (RS CD INTA N° 301/23); Santiago Casiraghi, a cargo de la Dirección 
Científica del NIP (RS CD INTA Nº 748/23), y luego de haber accedido a los resultados de las evaluaciones 
externas de los proyectos presentados en el marco de la presente convocatoria, y en virtud del conjunto de 
normas que rigen el Préstamo BIRF 9313 AR, entre ellas el MOP, ROP, Estrategia de Implementación y las 
Bases y Condiciones de la presente Convocatoria, resuelven por unanimidad someter a consideración del 
Consejo Directivo el resultado de la evaluación que se detalla a continuación:


Ideas premiables categoría profesionales


Nº de IDEA (ID XXX) 
Nombre de la Idea


Titular de la 
Idea


Nodo de 
Innovación 
Interviniente


Monto propuesto 
por la PlaNI 
(Dólares 
estadounidenses)


ID 086 Slogan: “Bovance: 
Revolucionando la 
reproducción animal”. Título 
del proyecto: “Nueva 
plataforma de vehiculización 
de hormonas reproductivas 
basada en parches poliméricos 
con micro-proyecciones de 
aplicación en programas de 
inseminación artificial a 
tiempo fijo en bovinos”


Luis Bernardo 
Ferré


INCUINTA 13.500


ID 062 Técnicas moleculares 
para detección rápida de 
microorganismos alteradores 


María Elena 
Sturm


NiCUYO 13.500







aplicadas a la industria 
vitivinícola


ID 97         DESARROLLO 
DE UNA BEBIDA 
FUNCIONAL DE QUINOA


SALOMON 
VIRGINIA 
MARÍA


INCUNOA 13.500


ID 051 BucOliv : apósito 
tópico para el tratamiento de 
las ulceras bucales a base de 
aceite de oliva.


Sofía Silvia 
Piglionico


INCUNOA 13.500


ID 037    CANOPILOGGER
VANESA 
GISEL 
HIDALGO


NIP 13.500


ID 060 Uso de insectos ricos 
en proteínas para animales de 
producción


Valeria 
Fernández 
Arhex


INCUVA 13.500


ID 082 Pasturómetro 
Automático Simple 
Transportable INTA - PASTI


Marcos 
Sebastián 
Clemente


NIP 13.500


ID 074 Satelligente
Marcos H. 
Easdale


NIP 13.500


ID 042 BioTango
Sanchez 
Gerardo


NIP 13.500


ID 120 Bacillus Subtilis como 
vector de expresión de vacunas 
para el tratamiento y 
prevención de enfermedades 
diversas, tecnología de 
recombinación del ADN


BARTOLINI 
MARCO


INCUINTA 13.500


ID 119 CAPSULAS 
AUTONOMAS AGRICOLAS 
(CAAS)


Meroño 
Alfonso


NIP 13.500







ID 169 CAPSULAS 
BLANDAS RELLENAS DE 
FORMULADOS 
NUTRACEUTICOS Y 
TERAPEUTICOS BASE 
MIEL ORGANICA Y LIBRE 
TE TACC , LISTA PARA LA 
INGESTA DIRECTA O 
DILUSIÓN EN 
INFUCCIONES CALIENTES


JULIAN 
JESUS 
GALBUSERA


INCUVA 13.500


ID 054 Hacia una ganadería 
sostenible: Marcadores 
Moleculares Ovinos Asociados 
a Bajas Emisiones de Gases de 
Efecto Invernadero


Martin 
Femenías


NiCUYO 13.500


ID 070 SOPHIA, Mejores 
decisiones productivas en base 
a análisis de sanidad vegetal


MARIANO 
POLO


NiCUYO 13.500


ID 029 Control sustentable de 
la plaga de vid Lobesia 
botrana, por silenciamiento 
génico con RNA de 
interferencia


Lucas 
Armando Resa 
Jurin


NiCUYO 13.500


ID 152 DESDE LA LECHE 
AL VINO: PRODUCCIÓN 
DE BIOESTIMULANTES A 
BASE DE MICROALGAS 
PARA SU USO EN 
VIÑEDOS


Matias Morelli INCUVA 13.500


 


 


Ideas premiables categoría estudiantes


Monto 
propuesto por la 
PlaNI (Dólares 


Nº de IDEA (ID XXX) Nombre 
de la Idea


Titular de 
la Idea


Nodo de 
Innovación 
Interviniente







estadounidenses)


ID 049 AgroÁgil


Marisol 
Carolina 
Cervantes 
Ortiz


NIP 13.500


ID 139 Generación de una 
plataforma biotecnológica para la 
generación de biofertilizantes 
personalizados basados en 
consorcios microbianos para 
incrementar la rentabilidad 
productiva y el contenido de 
cannabinoides en Cannabis sativa 
L.


Gino 
Luciano 
La Bella


NiCUYO 13.500


 


Ideas con mención especial (sin beneficio monetario)


Nº de IDEA (ID XXX) 
Nombre de la Idea


categoría
Titular de la 
Idea


Nodo de 
Innovación 
Interviniente


ID 157 kit de ELISA 
nacional para detección de 
anticuerpos contra el virus 
de influenza tipo A en 
porcinos


Profesionales
Valeria 
Quattrocchi


INCUINTA


ID 108 Sistema de Riego 
Inteligente - Autoplants


Estudiantes


 
Julian Mauro NIP


ID 166 Vetcooler estudiantes
Jesus 
Guillermo 
Torres


INCUNOA


ID 149 BioLup estudiantes
Alexeev 
Daniel 
OLIJNYK


NICUYO







ID 081 Tecnificando la 
etapa de amasado y 
estirado en el proceso 
artesanal de elaboración 
de quesillo


estudiantes
MARIA 
LAURA 
TREJO


INCUNOA


ID005 
AUTOINVERNADEROS 
TUC TUCA


estudiantes
VEGA CRUZ 
JUAN 
PEDRO


INCUNOA


 


Ideas no premiables


Nº de IDEA (ID XXX) Nombre 
de la Idea


Titular de la Idea
Nodo de 
Innovación 
Interviniente


ID 083 DESARROLLO DE 
UNA PLATAFORMA 
TECNOLÓGICA PARA EL 
DIAGNÓSTICO DE MICOSIS 
INVASORAS O 
DISEMINADAS MEDIANTE 
EL USO DE 
NANOANTICUERPOS VHH: 
MODELO HISTOPLASMOSIS


María Luján 
Cuestas


INCUINTA


ID 118 AlgaeFactory: Desarrollo 
y producción de ácidos grasos 
Omega 3 y bioestimulantes a 
partir de microalgas


Javier Beccaria 
Ibañez


INCUVA


ID 167 VivaxTest: un test rápido 
para el diagnóstico de la 
Tripanosomiasis Bovina


Bontempi Iván INCUINTA


ID 115 Brasinoesteroides: 
alternativa sustentable para 
mejorar la producción y calidad 
de los cultivos


Ramiro Nicolás 
Furio


INCUNOA







ID 136 micrOrigen Marcos Paolinelli NIP


ID 026 Proceso de extrusión para 
producción de pasta de ajo 
asistida por microondas


Carlos Spertino NICUYO


ID 057 INCA-MATE
Guillermo Emilio 
Marcial


INCUNOA


ID 048 Diseño y automatización 
de sistema de regulación de un 
limpiador de hileras


Loizaga Ulises 
Daniel


NIP


ID 090 Dispositivo de análisis de 
calidad de agroalimentos 
mediante sensores portátiles de 
espectroscopia del infrarrojo 
cercano (NIRS) basados en 
tecnología de sistemas 
microelectromecánicos (MEMS)


José Ignacio 
Amorena


NIP


ID 087 ENVERO-FINCA
Emmanuel Antón 
Fioquetta 
Mercado


NIP


ID 183 BIOPREPARADOS A 
PARTIR DE 
MICROORGANISMOS 
EDÁFICOS NATIVOS Y 
LACTOSUERO PARA LA 
REGENERACIÓN DE SUELOS 
EN PEQUEÑOS Y MEDIANOS 
TAMBOS DE LA CUENCA 
LECHERA “SANTA FE 
CENTRO”


Nicolás 
Indelángelo


INCUVA


ID 093 Sistema automatizado de 
gestión de datos para la toma de 
decisiones agropecuarias


Jose Vicente 
Berbotto


NIP







ID114  AMPHORA
MAGELLAN 
BANYULS


NIP


ID 159 Sistema de producción 
autosustentable para Cervecería 
y Maltería SIN TACC


CENA AGUSTIN NICUYO


ID 036 Producción de 
fertilizantes en base a efluentes 
líquidos y digeridos


IGNACIO 
ROBERTO 
HUERGA


INCUVA


ID 032 Biomacetas Argañaraz Brenda INCUNOA


 


La presente Acta se elevará para consideración del Consejo Directivo (CD) del INTA quien determinará, 
mediante acto administrativo correspondiente, la nómina de Ganadores y la orden de transferencia de los 
premios.


Asimismo, se elevará a la Dirección General de Administración del INTA a fin de instrumentar todo lo relativo 
a la transferencia de los fondos a quienes resulten Beneficiarios ya nombrados en el marco de la presente 
Convocatoria, a fin de que los mismos cumplan con los requisitos previos a la obtención de los fondos.


 


 


 














Nº ID 
IDEA 



NOMBRE DE LA IDEA Resultado PLANI Justificación del resultado 



83 



Desarrollo de una 
plataforma tecnológica 
para el diagnóstico de 
micosis invasoras o 
diseminadas mediante el 
uso de nano anticuerpos 
VHH: modelo 
histoplasmosis 



no premiable  



La PlaNI considera a la idea como no premiable, dado que presenta un grado de maduración tecnológica 
mayor al establecido en las bases y condiciones del Concurso IDEAS INTA 2023.  
En línea con lo indicado en las evaluaciones externas, la tecnología esta validada y el proyecto está muy 
avanzado y desarrollado en alianza con diferentes entidades del país. 
Es importante mencionar que, si bien se dispone de kits similares en el mercado, estos no son 
específicos, esta idea propone mejorarlos y, además, podría sustituir importaciones. Por otro lado, el 
grupo de trabajo está altamente capacitado para ejecutar la idea que plantea. Este desarrollo considera 
un impacto considerable en el diagnóstico clínico y beneficiaría las poblaciones vulnerables como: (i)las 
poblaciones más pobres y marginadas que residen en zonas, rurales remotas y endémicas para esta 
enfermedad; (ii) los trabajadores viales, de bodegas, cuevas y edificios viejos abandonados; y (iii)los 
inmunosuprimidos como los trasplantados de órgano sólido o los que reciben tratamiento con 
inhibidores de TNF-α, y sobre todo los pacientes con HIV/sida que no reciben tratamiento 
antirretroviral(TARV) o con mala adherencia al mismo. Por último, se valora que más del 50% del equipo 
son mujeres.  



118 



AlgaeFactory: Desarrollo 
y producción de ácidos 
grasos Omega 3 y 
bioestimulante a partir 
de microalgas 



no premiable  



La PlaNI considera a la idea como no premiable por presentar un grado de maduración tecnológica mayor 
al establecido en las bases y condiciones del Concurso IDEAS INTA 2023. Sin embargo, es importante 
mencionar que la PLANI en consonancia con los evaluadores externos consideran que la idea puede tener 
un impacto muy importante en la generación de proteínas y compuestos bioactivos utilizando diferentes 
cepas de microalgas desarrolladas en subproductos lácteos, con alto impacto en la nutrición animal y 
humana.  











86 



Slogan: “Bovance: 
Revolucionando la 
reproducción animal”. 
Título del proyecto: 
“Nueva plataforma de 
vehiculización de 
hormonas reproductivas 
basada en parches 
poliméricos con micro-
proyecciones de 
aplicación en programas 
de inseminación artificial 
a tiempo fijo en bovinos” 



premiable 



La PlaNI considera premiable a esta idea por ser innovadora en tanto no está disponible aún en el mercado 
de IATF ni se conoce (en la PLANI ni entre los jurados externos) que haya desarrollos en curso. La 
tecnologia de parches de absorción, tal como informan los miembros del equipo, no es patentable ni 
original per se, porque se utiliza ampliamente con diferentes matrices de transporte con diferentes 
objetivos. Sin embargo, no está presente aun en el mercado de IATF y no conocemos desarrollos en curso 
en este campo, innovador y central para nuestra economía, definiéndose así una clara oportunidad de 
negocio.  Por otra parte, se destaca la calidad y amplitud del equipo, garantizando la viabilidad técnica. 
Por último, las mayores eficiencias a lograr una vez llegado a etapa de producto hacen a la productividad 
de la ganadería que potencialmente llevaría a mejoras generales de la economía. Idealmente el menor 
uso de frascos y agujas reducirá la cantidad de desechos que por lo general en la dinámica del trabajo en 
la manga son mal tratados para disposición final, y por ende podemos considerar que el aporte es positivo 
para el cuidado del ambiente.  



157 



kit de ELISA nacional 
para detección de 
anticuerpos contra el 
virus de influenza tipo A 
en porcinos 



mención 



La PlaNI considera a la idea como no premiable por revestir un carácter escasamente innovador.  Sin 
embargo, se otorga una mención especial por plantear la idea como una alternativa de autonomía 
tecnológica nacional para la sustitución de importaciones. Además, la implementación la solución 
planteada generaría un impacto social positivo y contribuiría a la salud pública desde la prevención de 
enfermedades.  



62 



Técnicas moleculares 
para detección rápida de 
microorganismos 
alteradores aplicadas a la 
industria vitivinícola 



premiable 



La PlaNI en consonancia con las evaluaciones externas, resuelve premiar esta idea por la innovación 
planteada de utilizar la técnica de citometría de flujo para la aplicación de metodologías rápidas 
aplicadas a la cadena vitivinícola.  











97 
DESARROLLO DE UNA 
BEBIDA FUNCIONAL DE 
QUINOA 



premiable 



La PlaNI considera premiable a esta idea por constituir una innovadora respuesta a las demandas del 
mercado en expansión en relaciona a las bebidas saludables de origen vegetal, considerando a los 
grupos más vulnerables de la sociedad como personas con Intolerancia a la Lactosa, Vegetarianos y 
Veganos, niños y familias preocupados por su alimentación, ofreciendo una alternativa a los productos 
lácteos convencionales. Es una idea original dado que no existe en el mercado actual una bebida vegetal 
a base de quinoa. En lo que respecta a la generación de Empleo, es importante destacar que la 
producción de quinua agroecológica para la elaboración de la bebida funcional contribuiría 
significativamente al desarrollo local mediante la generación de empleos a las comunidades agrícolas de 
las distintas producciones que se vincularían para el desarrollo de este producto. 
Desde el punto de vista técnico las integrantes del equipo cuentan con conocimiento técnico y elevada 
experiencia para llevar a cabo la idea. Por último, es importante destacar que la idea propone una 
producción agroecológica en la que se fomenta la biodiversidad al evitar el uso intensivo de pesticidas y 
herbicidas, minimizando los impactos negativos en el medioambiente y promoviendo a la producción de 
alimentos más ecológica y sostenible. 
 



51 



BucOliv: apósito tópico 
para el tratamiento de 
las ulceras bucales a base 
de aceite de oliva. 



premiable 



La PlaNI considera a esta idea como premiable por responder, de manera innovadora, a un problema 
descripto de manera minuciosa. Si bien existen soluciones similares en el mercado, esta idea mejora el 
producto por prolongar el efecto y utilizar ingredientes naturales que no causan irritación y efectos 
secundarios, que si lo causan los elaborados a partir de sustancias químicas. El producto (tópico de bajo 
costo y de venta libre) permitirá adherirse a la lesión (llagas bucales) durante 8hs y a través de una 
sustancia natural como lo es el aceite de oliva extra virgen, producido de manera local, logran 
propiedades antinflamatorias, cicatrizantes y antibacteriano.  El producto, luego de la realización de los 
estudios pertinentes, podría ser utilizado en otras partes del cuerpo, lo que amplía el mercado y mejora 
la oportunidad del negocio. Se entiende que permitiría generación de puestos de trabajo si el producto 
llega a poder comercializarse y es un producto que, por sus características, podría competir a nivel 
internacional.  
 Tienen bajo riesgo técnico ya que el equipo está altamente calificado y además cuentan con alianzas 
que les permitirán mitigan riesgos. Los materiales son accesibles, locales, no son contaminantes e 
inocuos para la salud.  Por otra parte, el equipo está altamente calificado para llevar a cabo la idea 
(Doctora en biología para la salud. Desarrollo de biomateriales. Master en odontología pediátrica 
actualizada). El equipo está conformado también por ingenieros agrónomos con posgrados en 
desarrollo sustentable, estudiante de doctorado en ordenamiento territorial y desarrollo sustentable, y 
magíster en cultivos intensivos.  
Además, se destaca la utilización de técnicas modernas para la producción, reduciendo el consumo de 











agua.  Por último, pone en valor que la titular y 2 miembros del equipo son mujeres de un total son 5 
personas.  



167 
VivaxTest: un test rápido 
para el diagnóstico de la 
Tripanosomiasis Bovina 



no premiable 



La PlaNI resuelve considerar a la idea como no premiable dado que presenta un grado de maduración 
tecnológica mayor al establecido en las bases y condiciones del Concurso IDEAS INTA 2023. La 
tecnología se encuentra en etapa de escalado y validación.  



108 
Sistema de Riego 
Inteligente - Autoplants 



mención 



La PlaNI resuelve que, si bien la idea no cumple con el grado de maduración de tecnología establecido 
por las bases y condiciones, la misma merece una mención especial por tratarse de una iniciativa de 
estudiantes universitarios que evidencia un nivel destacable para esa categoría de concursantes. Está 
bien descripto el problema a resolver y la solución planteada es clara y acorde al problema detectado. Si 
bien el grado de innovación no es alto, la idea cuenta con respaldo técnico.  



49 AgroÁgil premiable 



La PLANI considera como premiable esta idea presentada por estudiantes, teniendo en cuenta que el 
equipo describe el problema y la solución de manera detallada, considerando que son estudiantes. Se 
considera que la aplicación propuesta, de gestión productiva destinada principalmente a la agricultura 
familiar, puede realizar buenos aportes a mejorar la actividad. Es consistente con agricultura 
climáticamente inteligente. 



37 CANOPILOGGER premiable 



La PlaNI considera a la idea como premiable por aportar soluciones innovadoras en el análisis de 
información meteorológica que, desarrollando modelos predictivos, aporten soluciones de manejo y 
optimicen la toma de decisión en los sistemas productivos. Esta tecnología sobre Código abierto puede 
tornar asequible el acceso a la información a productores que hoy no la tienen, representando esto una 
mejora sustancial y de impacto positivo. Además, cabe destacar que la propuesta tiene en cuenta en 
forma integral los ejes ambientales, sociales y económicos. Pueden existir tecnologías superadoras para 
la medición, pero la solución integral con el análisis de los datos, hacen que esta herramienta sea 
atractiva para su implementación. 



166 Vetcooler mención 



La PlaNI considera a la idea como no premiable dado que no representa una innovación tecnológica 
(Requisito excluyente establecido en las bases y condiciones del Concurso IDEAS INTA 2023; no 
obstante, la misma merece una mención especial por el buen nivel de presentación realizada por 
estudiantes de escuela de educación técnica. Además, se destaca el impacto de la idea a nivel regional 
(y quizá reproducible a nivel nacional por su bajo costo y facilidad para construirla). Asimismo, resulta 
importante resaltar el abordaje realizado para tratar la problemática de la conservación de productos 
veterinarios durante jornadas de trabajo en la manga, considerando que es sumamente crítica y muchas 
veces mal implementada, pudiendo impactar positivamente en la salud publica en casos donde es 
deficiente por falta de cadena de frio. 











115 



Brasinoesteroides: 
alternativa sustentable 
para mejorar la 
producción y calidad de 
los cultivos 



no premiable 



La PlaNI considera como no premiable la idea dado que presenta un grado de maduración tecnológica 
mayor al establecido en las bases y condiciones del Concurso IDEAS INTA 2023.  
De acuerdo a lo indicado en la información provista por los concursantes y las evaluaciones externas, la 
tecnología se encuentra validada en entorno relevante.  



136 micrOrigen no premiable 



La PlaNI considera a esta idea no premiable dado que presenta un grado de maduración tecnológica 
mayor al establecido en las bases y condiciones del Concurso IDEAS INTA 2023.  
Los concursantes declaran que la idea presenta un TRL 5 (tecnología validada en entorno relevante). 



26 



Proceso de extrusión 
para producción de pasta 
de ajo asistida por 
microondas 



no premiable 



La PlaNI considera la idea como no premiable dado que no representa una innovación tecnológica. 
Requisito excluyente establecido en las bases y condiciones del Concurso IDEAS INTA 2023. Las 
tecnologías para el desarrollo del producto son de implementación conocida. 



60 
Uso de insectos ricos en 
proteínas para animales 
de producción 



premiable 



La PlaNI considera a la idea como premiable por su carácter innovador. Se consultó telefónicamente a la 
autoridad de aplicación, en el curso de la sesión, y ésta manifestó, en principio, interés en que 
prosiguiera el proyecto. De acuerdo con lo establecido por la Ley 22421, se recomienda al grupo 
impulsor el inmediato contacto con la autoridad de aplicación.  



82 



Pasturómetro 
Automático Simple 
Transportable INTA - 
PASTI 



premiable 



La PlaNI considera a la idea como premiable por ser una solución que promueve la innovación en el 
sector.  La misma aporta soluciones innovadoras para cuantificar de una manera precisa, rápida y a bajo 
costo la oferta forrajera disponible para planificar el pastoreo de los animales, atendiendo la 
problemática de la ganadería pastoril de Argentina y la provisión de pasturas. De acuerdo con el análisis 
realizado por uno de los evaluadores externos, si bien existen productos manuales, el equipo a 
desarrollar no tendría competencia local e incluso sería superador de la competencia internacional. 



57 INCA-MATE no premiable 



La PlaNI resuelve considerar a la idea como no premiable dado que presenta un grado de maduración 
tecnológica mayor al establecido en las bases y condiciones del Concurso IDEAS INTA 2023. En el 
elevator pitch por los concursantes, aseguran que se encuentran testeando el MVP. La idea se 
encuentra en la búsqueda de partners estratégicos de elaboración a escala, marketing y 
comercialización del producto. 



48 



Diseño y automatización 
de sistema de regulación 
de un limpiador de 
hileras 



no premiable 
La PlaNI considera a la idea como no premiable dado que no representa una innovación tecnológica. 
Requisito excluyente establecido en las bases y condiciones del Concurso IDEAS INTA 2023. 











74 Satelligente premio 



La PlaNI resuelve considerar a la idea como premiable por la originalidad en la generación de una 
tecnología que permita interpretar las particularidades del territorio árido. la adopción de esta 
herramienta, por los productores/as de zonas áridas, permitiría la mejora sistémica de la producción 
agroganadera en zonas degradadas, lo que contribuiría a un impacto socioeconómico positivo. 



90 



Dispositivo de análisis de 
calidad de agroalimentos 
mediante sensores 
portátiles de 
espectroscopia del 
infrarrojo cercano (NIRS) 
basados en tecnología de 
sistemas 
microelectromecánicos 
(MEMS) 



no premiable 



La PlaNI considera a la idea como no premiable no presentar una marcada originalidad. Además, la idea 
se encuentra en fase inicial y según se establece en Bases y Condiciones de Concurso IDEAS 2023, la 
categoría "PROFESIONALES", en la cual se encuadra esta idea, establece que la tecnología deberá estar 
enmarcada en las TRL 2 y 3, es decir en un “estadio avanzado del desarrollo de la tecnología”. 



42 BioTango premiable 



La PlaNI considera a la idea como premiable por proponer una solución de importancia alta para la 
producción frutícola. Existen empresas competidos a nivel internacional que tiene trayectoria, sin 
embargo, la idea presenta la diferenciación al incorporar datos genómicos y climáticos. 



87 ENVERO-FINCA no premiable 



La PlaNI considera la idea no premiable por superar el límite de TRL establecido en Bases y Condiciones 
del Concurso. Se identifican herramientas similares disponibles en el mercado, por lo que refleja poca 
originalidad. No queda clara la existencia de un diferencial a las propuestas existentes. Considerando 
que el proyecto lleva dos años de ejecución, y considerando que ya realizaron una prueba a escala 
piloto, la misma se encuentra en estado de avance avanzado.   



120 



Bacillus Subtilis como 
vector de expresión de 
vacunas para el 
tratamiento y 
prevención de 
enfermedades diversas, 
tecnología de 
recombinación del ADN 



premiable 



La PlaNI considera premiable la idea. Sin embargo, se destaca la falta de claridad respecto de la forma 
ejecutarían la idea. Pensar a la espora como principio activo para generar una vacuna es original, pero 
en el proyecto no se profundiza en este punto.  



119 
CAPSULAS AUTONOMAS 
AGRICOLAS (CAAS) 



premiable 



La PlaNI considera la idea como premiable: es sumamente interesante, necesaria e innovadora a nivel 
regional. Es la parte de Hardware para almacenamiento de datos y conectividad. Su desarrollo da lugar a 
que luego se avance con el resto de los sistemas. 











183 



BIOPREPARADOS A 
PARTIR DE 
MICROORGANISMOS 
EDÁFICOS NATIVOS Y 
LACTOSUERO PARA LA 
REGENERACIÓN DE 
SUELOS EN PEQUEÑOS Y 
MEDIANOS TAMBOS DE 
LA CUENCA LECHERA 
“SANTA FE CENTRO” 



no premiable 



La PlaNI resuelve considerar a la idea como no premiable dad que supera el límite del TRL establecido 
en bases y condiciones.  
Los concursantes manifiestan contar con l instalación de biofabricas y la realización de pruebas 
agronómicas con los biofertilizantes.  



169 



CAPSULAS BLANDAS 
RELLENAS DE 
FORMULADOS 
NUTRACEUTICOS Y 
TERAPEUTICOS BASE 
MIEL ORGANICA Y LIBRE 
TE TACC, LISTA PARA LA 
INGESTA DIRECTA O 
DILUSIÓN EN 
INFUCCIONES CALIENTES 



premiable 



La PlaNI en consonancia con las evaluaciones externas, resuelve considerar a la idea como premiable 
por la innovación planteada en el formato de consumo de mieles y en el desarrollo de productos 
nutracéuticos en base miel para las mismas.  



54 



Hacia una ganadería 
sostenible: Marcadores 
Moleculares Ovinos 
Asociados a Bajas 
Emisiones de Gases de 
Efecto Invernadero 



premiable 



La PlaNI considera esta idea como premiable.  Es central para el NIP el desarrollo de soluciones que 
puedan brindar servicio o protocolo de manejo relacionados con la temática planteada. Si la estrategia 
puede ser potenciada por los nodos es importante que el premio sea considerado premiable. además, 
es considerada estratégica a nivel mundial.  



149 BioLup mención 



La PlaNI resuelve que, si bien la idea no cumple con el grado de maduración de tecnología establecido 
por las bases y condiciones, la misma debe ser premiada con una mención por el buen nivel de la idea 
presentada por estudiantes universitarios. Está bien descripto el problema a resolver y la solución 
planteada es clara y acorde al problema detectado. Si bien el grado de innovación no es alto, la idea 
cuenta con respaldo técnico.  











93 



Sistema automatizado de 
gestión de datos para la 
toma de decisiones 
agropecuarias 



no premiable 



La PlaNI considera la idea como no premiable dado que no representa una innovación tecnológica. 
Requisito excluyente establecido en las bases y condiciones del Concurso IDEAS INTA 2023. Se evalúa, 
en forma comparativa, con la idea 119 por su similitud, pero diferenciando en que la idea 119 propone 
como innovación el método de las cápsulas.   



114 AMPHORA no premiable 
La PlaNI considera la idea como no premiable ya que se identifican herramientas similares disponibles 
en el mercado, por lo que refleja poca originalidad. 



70 



SOPHIA, Mejores 
decisiones productivas 
en base a análisis de 
sanidad vegetal 



premiable 



La PlaNI considera esta idea por considerarla una idea con alto Grado de innovación tecnológica. La idea 
permite diagnosticar de manera rápida y económica la presencia de virus en plantas. Es importante 
destacar que, a nivel local, los análisis de virus se realizan en laboratorios especializados, aplicando 
tecnología ELISA, LFA; PCR y qPCR que resultan costosos, requieren personal y equipamiento 
especializado y requieren el traslado de la muestra al laboratorio. Esta idea plantea claramente la 
solución a este problema, sumado a reducción de la cantidad de uso de agroquímicos. 



81 



Tecnificando la etapa de 
amasado y estirado en el 
proceso artesanal de 
elaboración de quesillo 



mención  



La PlaNI considera esta idea presentada por estudiantes como no premiable dado que la no representa 
una innovación tecnológica. No obstante, atento su alto impacto social, se la considera merecedora de 
una mención. 



29 



Control sustentable de la 
plaga de vid Lobesia 
botrana, por 
silenciamiento génico 
con RNA de interferencia 



premiable 



La PlaNI considera esta como premiable por su carácter innovador Se aclara que el 70 % de los 
productores de vid son pequeños, de menos de 10 hectáreas, por lo que la presencia de esta plaga es 
considerada una problemática relevante para el país. Los productores no saben usar insecticidas y al ser 
una plaga cuarentenaria, es importante atender esta demanda. No existe un producto de estas 
características, existe de síntesis química que son muy contaminantes. además, el desarrollo permitirá la 
elaboración de otros productos de importante aplicación para el sector.  











139 



Generación de una 
plataforma 
biotecnológica para la 
generación de 
biofertilizantes 
personalizados basados 
en consorcios 
microbianos para 
incrementar la 
rentabilidad productiva y 
el contenido de 
cannabinoides en 
Cannabis sativa L. 



premiable 
La PlaNI considera a la idea como premiable por su destacada originalidad respecto del uso de la 
bioinformática e inteligencia artificial para el desarrollo de formulados de biofertilizantes específicos.   



152 



DESDE LA LECHE AL 
VINO: PRODUCCIÓN DE 
BIOESTIMULANTES A 
BASE DE MICROALGAS 
PARA SU USO EN 
VIÑEDOS 



premiable 



La PlaNI resuelve considerar a la idea como premiable. Se considera innovador el sistema de producción 
de microalgas en sistema abierto pensado para biorremediación de un efluente generado por un 
proceso en línea de una empresa láctea, para la producción de bioestimulante y la prueba de algunas 
variedades de microalgas para prevención de enfermedades en vid en la provincia de Entre Ríos.   
además, es una idea con impacto territorial por la reducción de la contaminación causada por el 
lactosuero y por el reemplazo del uso de agroquímicos.  



159 



Sistema de producción 
autosustentable para 
Cervecería y Maltería SIN 
TACC 



no premiable 



La PlaNI considera la idea como no premiable dado que el grado de maduración de la tecnología es 
mayor al establecido en las bases y condiciones del Concurso IDEAS INTA 2023. Asimismo, se concluye 
que la idea no es innovadora dado que la solución plantea la utilización de una tecnología madura y 
validada que funciona a alta escala.   



36 



Producción de 
fertilizantes en base a 
efluentes líquidos y 
digeridos 



no premiable 



La PlaNI considera la idea como no premiable por superar el grado de maduración de la tecnología 
establecido en bases y condiciones del concurso. Los concursantes declaran la realización de pruebas 
piloto y ensayos a campo en una población acotada. 



5 
AUTOINVERNADEROS 
TUC TUCA 



mención  



La PlaNI considera esta idea de estudiantes de una escuela agrotécnica como no premiable por superar 
el grado de maduración de la tecnología; no obstante, es merecedora de una mención especial por su 
profundo contenido social. 



32 Biomacetas no premiable 
La PlaNI considera la idea como no premiable dado que no representa una innovación tecnológica. 
Requisito excluyente establecido en las bases y condiciones del Concurso IDEAS INTA 2023.  



 








		fecha: Martes 14 de Noviembre de 2023

		numero_documento: IF-2023-135702326-APN-SAGYP#MEC

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-11-13T17:57:34-0300





		usuario_0: Andres Wigdorovitz

		cargo_0: Técnico Profesional

		reparticion_0: Centro de Investigación en Ciencias Veterinarias y Agronómicas
Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria

				2023-11-13T19:00:31-0300





		usuario_1: Roxana Beatriz Paez

		cargo_1: Técnico Profesional

		reparticion_1: Estación Experimental Agropecuaria Rafaela
Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria

				2023-11-13T19:13:50-0300





		usuario_2: Juan Llorens

		cargo_2: Coordinador

		reparticion_2: Coordinación Nacional Vinculación Tecnológica y Relaciones Institucionales
Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria

				2023-11-14T11:26:18-0300

		Ciudad Autónoma de Buenos Aires





		usuario_3: Elda Analia Diaz Bruno

		cargo_3: Directora

		reparticion_3: Estación Experimental Agropecuaria Mendoza
Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria

				2023-11-14T11:38:01-0300





		usuario_4: Liliana Irene FORTINI

		cargo_4: Directora

		reparticion_4: Estación Experimental Agropecuaria Famailla
Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria

				2023-11-14T12:15:59-0300





		usuario_5: Santiago Casiraghi

		cargo_5: Asistente

		reparticion_5: Centro Regional Patagonia Sur
Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria

				2023-11-14T12:25:00-0300





		usuario_6: Susana Ernestina Marquez

		cargo_6: Asesor

		reparticion_6: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía

				2023-11-14T12:25:02-0300









	fecha: Martes 23 de Enero de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-21-APN-CD#INTA
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-01-23T17:28:41-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Juan Cruz Molina Hafford
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Consejo Directivo
Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria
		2024-01-23T17:28:47-0300




